
Sebevraždy
ve světle Bible



Pravá 
sebevražda je 

rozvržená 
disciplinovaná 

jistota. 
Lidé tvrdí, že 
sebevražda je 

aktem
zbabělosti. 

Nemohou být 
dále od pravdy. 

Sebevražda 
vyžaduje 

neuvěřitelné
odhodlání

Film Atlas 
Mraků



• Za co se lidé stydí?

• K čemu je stud dobrý? 

• Co je opakem studu?

• Co čteme o studu v Genesis 2:25, 3:6-13?

Úvodní otázky

Jak u kterých 
filozofů, ale 

zpravidla běžné 
a možné

Člověk může 
rozhodovat o 
svém životě 

Augustin: porušení 
šestého přikázání. Je 
to hřích proti Božímu 
řádu. Nakonec praxe 

tvrdých sankcí.

Teoreticky se to 
řeší. Hledají se 

příčiny v duševní 
poruše. Přidává 

se otázka 
eutanazie.

Za určitých 
okolností možné 

a běžné. I v 
Biblických 
příbězích 

dochované.

Historický vývoj

Starověk

Antika

Středověk

Osvícenství

Novověk



Druhy sebevražd

Bilanční Sebezabití Sebeobětování

Rozšířená Demonstrativní



Počet sebevražd v letech 1946 - 2014

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1
9
4
6

1
9
4
8

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

2
0
1
4



Počet sebevražd mužů a žen v letech 1946 - 2014 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1
9
4
6

1
9
4
8

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

2
0
1
4



Průměrný roční počet sebevražd mužů a žen 
v závislosti na věku

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 180

 200

-14 15
-

19

20
-

24

25
-

29

30
-

34

35
-

39

40
-

44

45
-

49

50
-

54

55
-

59

60
-

64

65
-

69

70
-

74

75
-

79

80
-

84

85+



Biblické příběhy

Kde byste v Bibli hledali toto téma?



Soudců 16:28-30
I volal Samson k Hospodinu a prosil: „Panovníku Hospodine, rozpomeň se na mne a dej mi
prosím jen ještě tentokrát sílu, Bože, abych rázem mohl vykonat na Pelištejcích pomstu za
svoje oči!“ Pak Samson pevně objal oba prostřední sloupy, na nichž budova spočívala, a
vzepřel se proti nim, proti jednomu pravicí a proti druhému levicí. A řekl: „Ať zhynu zároveň
s Pelištejci!“ Napnul sílu, a dům se zřítil na knížata i na všechen lid, který byl v něm, takže
mrtvých, které usmrtil umíraje, bylo víc než těch, které usmrtil zaživa.



1 Samuelova 31:3-5

Pak zesílil boj proti Saulovi. Objevili ho lukostřelci a těžce ho postřelili. Saul řekl svému
zbrojnoši: „Vytas meč a probodni mě jím, než přijdou ti neobřezanci, aby mě neprobodli oni
a nezneuctili.“ Zbrojnoš však nechtěl, velmi se bál. Saul tedy uchopil meč a nalehl na něj.
Když zbrojnoš viděl, že Saul zemřel, také on nalehl na svůj meč a zemřel s ním.



2 Samuelova 17:23

Když Achítofel viděl, že jeho rada provedena nebyla, osedlal osla a vydal se na cestu do
svého domu ve svém městě. Udělal pořízení o svém domě a oběsil se. Umřel a byl pohřben v
hrobě svého otce.



1 Královská 16:18-19

Když Zimrí viděl, že město bude dobyto, vešel do paláce královského domu, královský dům
nad sebou zapálil, a tak zemřel pro své hříchy, které páchal, když se dopouštěl toho, co je
zlé v Hospodinových očích, a chodil po cestě Jarobeámově, v jeho hříchu, jímž svedl k hříchu
Izraele.



Jób 3:20-23
Proč dopřává Bůh bědnému světlo, život těm, kdo mají v duši hořkost, kdo toužebně čekají
na smrt – a ona nejde, ač ji vyhledávají víc než skryté poklady, těm, kdo radostí by jásali a
veselili se, že našli hrob? A proč muži, kterému je cesta skryta, ji Bůh zatarasil?

Jb 2:9
Jeho žena mu však řekla: „Ještě se držíš své bezúhonnosti? Zlořeč Bohu a zemři.



Jonáš 1:3
Ale Jonáš vstal, aby uprchl do Taršíše, pryč od Hospodina. (Trest smrti)

Jonáš 1:12
Odpověděl jim: „Vezměte mě a uvrhněte do moře, a moře vás nechá na pokoji. Vím, že
vás tahle veliká bouře přepadla kvůli mně.“

Jonáš 4:3
Nyní, Hospodine, vezmi si prosím můj život. Lépe abych umřel, než abych žil.“



Matouš 27:3-5

Když Jidáš, který ho zradil, viděl, že Ježíše odsoudili, pocítil výčitky, vrátil třicet stříbrných
velekněžím a starším a řekl: „Zhřešil jsem, zradil jsem nevinnou krev!“ Ale oni odpověděli:
„Co je nám po tom? To je tvoje věc!“ A on odhodil ty peníze v chrámě a utekl; šel a oběsil
se.



Skutky 16:27

Když se žalářník probudil a uviděl, že jsou všechny dveře vězení otevřené, vytasil meč a
chtěl se zabít, protože myslel, že mu vězňové uprchli. Ale Pavel hlasitě vykřikl: „Nedělej to!
Jsme tu všichni!“ Tu žalářník rozkázal, aby mu přinesli světlo, vběhl dovnitř a pln strachu
padl před Pavlem a Silasem na kolena.



Principy

• Důvody: 
• Různé důvody, které souvisí s tím, že člověk nevidí žádnou budoucnost. 

• Některé jsou pochopitelné a jiné absurdní a je nám z nich pouze smutno. 

• U někoho jde o okamžitou reakci (žalářník) a u jiného promyšlený čin (Achítofel)

• Člověk se snaží dát své smrti alespoň nějaký smysl (Samson, Jonáš)

• Důsledek životních hříchů (Zimrí, Jidáš, Saul)

• Záchrana: 
• Člověk má sílu bojovat, hledat smysl a čekat na Boha (Jób, žalmisté)

• Druzí mu pomohou vidět pravdu (Žalářník)

• Boží zázračná záchrana (Jonáš, Jób)

• Hodnocení
• Výraznou hodnotu je ŽIVOT

• Dobrovolná smrt je hodnocena pozitivně jen v případě smysluplné OBĚTI



Pohled do nitra
Z

u
ž
o

v
á
n

í 
ž
iv

o
ta • Možností

• Pocitů 

• Kontaktů

• Hodnot

Z
a
d

r
ž
o

v
á
n

í 
a
g

r
e
s
e • Nevyjádření 

negativních 
emocí

• Agrese 
obrácená proti 
sobě samému

• Potrestání 
světa svou 
sebevraždou

S
u

ic
id

á
ln

í 
fa

n
ta

z
ie • Představy 

vlastní smrti

• Představy lidí 
po mé smrti

• Konkrétní 
plány

• Jediné úlevné 
myšlenky

- Život je hodnota
- Ukotvení reality
- Předání naděje
- Rozšíření světa
- Záchytný bod
- Smlouva o přežití

- Kde je prostor 
pro vyjádření 
hněvu, agrese a 
frustrace



BŮH JE NAŠE ÚTOČIŠTĚ NAŠE SÍLA, POMOC
V SOUŽENÍ VŽDY VELMI OSVĚDČENÁ (Ž 46:2)

toto platí člověka se sebevražedným uvažováním, když…

… má možnost ventilovat agresi

… se mu opět rozšiřuje život

… je mu blízkými zprostředkována Boží pravda a láska

… dokáže odpouštět a udržovat vztahy

toto platí u pozůstalých, když…

… prožijí a přijmou Boží milost

… přijmou Boží odpuštění za věci, které oni udělali

… jsou vedeni k odpuštění


